---

<sup>318</sup> *Phys. IV*, 11, 220a 25-26 (tr. it. di Antonio Russo, in *Opere*, vol. III, Laterza, Roma-Bari 1973, pp. 1-238).

<sup>319</sup> Si veda ad esempio il seguente passo della *Summa theologiae*: “Sicut aeternitas est propria mensura ipsius esse, ita tempus est propria mensura motus. Unde secundum quod aliquod esse recedit a permanentia essendi et subditur transmutationi, secundum hoc recedit ab aeternitate et subditur temporibus. Esse ergo rerum corruptibilium, quia est transmutabile, non mensuratur aeternitate, sed tempore. Tempus enim mensurat non solum quae transmutantur in actu, sed quae sunt transmutabilia. Unde non solum mensurat motum, sed etiam quietem; quae est eius quod natum est moveri, et non movetur” (I, q. 10, art. 4, ad 3). Questo paragrafo precede di poco una nuova negazione della possibilità che l'«*evo*», se riguarda realtà immutabili, possa essere successivo: e qui il richiamo ad Aristotele è esplicito: “Ex hoc (...) res temporalis inveteratur tempore, quod habet esse transmutabile, et ex transmutabilitate mensurati, est prius et posterius in mensura, ut patet ex IV Physic. Si igitur ipsum aeviternum non sit inveterabile nec innovabile, hoc erit quia esse eius est intransmutabile. Mensura ergo eius non habebit prius et posterius” (*ivi*, art. 5, co.).

<sup>320</sup> La tesi bonaventuriana della successione si ricollega invece forse ad una linea risalente ad Agostino: come nota Pasquale Porro, “[per Agostino] la materia informe non è soggetta al tempo, ma è in qualche modo la *radice* del tempo, l'origine ultima dei movimenti che permettono la genesi del tempo. Anzi, come Agostino rileva espressamente, essa coincide in ultima analisi con la stessa mutabilità delle cose temporali. Da qui, l'origine nel Medioevo di una linea alternativa a quella aristotelica, e attestata soprattutto in ambito francescano, che individua nella potenzialità della materia prima, e non nel movimento del primo mobile, l'autentico soggetto del tempo” (*Forme e modelli cit.*, p. 81). Anna Rodolfi escludeva, invece, che il fondamento della teoria bonaventuriana potesse rintracciarsi in quella agostiniana, perché Agostino riconduceva il tempo (il tempo inteso, in senso lato, come misura della successione) alla percezione dell'anima, mentre Bonaventura nega espressamente che esso si trovi solo nell'anima (Vedi Rodolfi, *Tempo e creazione nel pensiero di Bonaventura da*

soggetta, in quanto creatura e diversamente da Dio, a *esistere o non esistere*: ma la prima ipotesi si attuerebbe necessariamente in una maniera atemporale la quale, esaurendo in una volta tutte le potenzialità della sua forma sostanziale, risulterebbe interamente svincolata da relazioni di anteriorità e posteriorità cronologica con altre creature, interamente estranea ai concetti di 'inizio' e di 'fine'. Se Dio decidesse 'ora' di annichilare una tale sostanza, Egli non potrebbe decidere di farla cessare di esistere dal *nostro* 'ora' piuttosto che da qualsiasi altro 'ora' creaturale, ma solo nel *proprio* ora. Essa cesserebbe di esistere *da sempre e per sempre*, non sarebbe *mai* esistita; e se invece ora *noi* constatiamo che esiste, necessariamente, dal nostro punto di vista, essa esiste inamovibilmente, da sempre e per sempre.